PAGE
2

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17
http://www.msk.arbitr.ru
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РЕШЕНИЕ
г. Москва
Дело № А40-128494/10
152-772
31 января 2011 года
Резолютивная часть решения объявлена 26 января 2011 года Решение в полном объеме 31 января 2011 года
Арбитражный суд г. Москвы в составе: Председательствующего судьи Рогова А.Н. при ведении протокола секретарем Левицкой Я.В. рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка к ответчику - ООО «ВИН ДЕ ДИОНН» об аннулировании лицензии
В судебное заседание явились:
от заявителя: не явился, извещен;
от ответчика: не явился, извещен.
УСТАНОВИЛ:
Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка обратилась в Арбитражный суд г. Москвы с заявлением об аннулировании лицензии ООО «ВИН ДЕ ДИОНН» на розничную продажу алкогольной продукции (А621523 от 01.09.2006г.).
Свои требования заявитель основывает на том, что ответчиком нарушены условия действия лицензии, а именно, повторное в течение одного года несвоевременное представление декларации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Представители сторон в судебное заседание не явились, о времени и месте извещены надлежащим образом. Отзыв ответчиком не представлен.
В материалы дела от заявителя поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя
Дело рассмотрено в порядке ст. ст. 123, 156 АПК РФ.
Рассмотрев материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности и взаимной связи, суд считает заявленные требования подлежащими удовлетворению.
В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон от 22.11.1995 г. №171-ФЗ) к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции относится осуществление государственного контроля за соблюдением организациями законодательства, регулирующего производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также условий, предусмотренных лицензиями на розничную продажу алкогольной продукции.
Согласно пункту 5.3.2 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного Постановлением Правительства от 24.02.2009г. №154 Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка осуществляет лицензирование деятельности в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
В соответствии с п.З ст. 20 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ лицензия на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции может быть аннулирована решением суда на основании заявления лицензирующего органа.
Как следует из материалов дела, ООО «ВИН ДЕ ДИОНН» имеет лицензию на осуществление закупки, хранения и поставок алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 15% объема готовой продукции регистрационный номер 624/495, сер. А621523, выданную 01.09.2006г. Управлением Федеральной налоговой службы по г. Москве.
06 августа 2010г. Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка принято решение №1398-спт о направлении в суд заявления об аннулировании лицензии А621523 от 01.09.2006г. на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции, выданной ООО «ВИН ДЕ ДИОНН», в связи с повторным в течении одного года несвоевременным представлением деклараций об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в лицензирующий орган.
Основанием для принятия решения от 06.10.2010г. №1398-опт о направлении в суд заявления об аннулировании лицензии А 621523 от 01.09.2006г. на право закупки, хранения и поставок алкогольной продукции, выданной ООО «ВИН ДЕ ДИОНН», явилось выявленное Межрегиональным управлением Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Центральному федеральному округу нарушение ст. 14 Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ, а именно: повторное в течение года несвоевременное представление деклараций об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно п.4 ст.14 Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ порядок представления деклараций и форма деклараций (за исключением порядка представления и форм деклараций о розничной продаже алкогольной продукции) устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 4,5 Положения «О представлении деклараций об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2005г. №858 (далее - Постановление Правительства от 31.12.2005г. №858), организации обязаны представлять декларации об объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ежеквартально (за отчетный квартал) не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим периодом, а за 4 квартал года- не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
Ответчик, в нарушение Постановления Правительства от 31.12.2005г. №858 за 4 квартал 2009г., не представил декларацию об объемах производства и оборота алкогольной продукции (срок представления 10.11.2009г.). Факт нарушения Обществом ст. 15.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается Постановлением по делу об административном правонарушении №10-04/128/13/10-ю от 11.03.2010г.
Повторно   за 2 квартал 2010г.  ООО  «ВИН ДЕ ДИОНН», не представило

декларацию об объемах производства и оборота, в связи с чем было привлечено к административной ответственности (Постановление №11-13/184/13ю от 27.08.2010г.).
В соответствии с абз. 9 п. 3 ст. 20 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ одним из оснований для аннулирования лицензии в судебном порядке является повторное в течение одного года сообщение недостоверных сведений в декларациях об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или повторное в течение одного года несвоевременное представление указанных деклараций в лицензирующий орган.
Факт несвоевременного представления ООО «ВИН ДЕ ДИОНН» деклараций об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в течение одного года в лицензирующий орган подтверждается материалами административных дел №10-04/128/7/10-ю, №11-13/184/710в отношении
ООО «ВИН ДЕ ДИОНН».
При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии оснований
для удовлетворения заявленного требования.
Судебные расходы распределяются по правилам ст. 110 АПК РФ.
На основании  п.З   ст.  20  Федерального  закона  от  22.11.1995  №   171-ФЗ, руководствуясь ст.ст. 29, 65, 75,167-170,198, 201 АПК РФ.
РЕШИЛ:
Аннулировать лицензию А621523 от 01.09.2006г.   на право закупки, хранения и поставок алкогольной продукции, выданную Обществу с ограниченной ответственностью
«ВИН ДЕ ДИОНН» (ИНН 7717551501).
Взыскать с ООО «ВИН ДЕ ДИОН» в доход федерального бюджета РФ госпошлину в
размере 2 000 рублей.
Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в
течение месяца со дня его принятия.
Судья
.
Рогов А.Н.